UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 55

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às onze horas, na sala
Seis do Prédio Dezesseis B, reuniram-se os membros do Colegiado do Mestrado
Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa
Maria: ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK, KARLA MARQUES DA ROCHA, GILIANE
BERNARDI, SUSANA CRISTINA DOS REIS, CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN, GEOVANE
RAFAEL THEISEN e a TAE ANGELITA ZIMMERMANN. O professor JERÔNIMO
SIQUEIRA TYBUSCH não esteve presente. Tratou-se da seguinte pauta: 1)
Homologação de documentos: foi homologado o Edital 01/2017 de Credenciamento de
Docentes PPGTER; a Comissão Eleição de Coordenação, composta pelos membros:
CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN, TAIS FIM ALBERTI, o discente ANDERSON JOSÉ
MACHADO LINCK e a TAE ANGELITA ZIMMERMANN, a qual será solicitada Portaria à
Direção Centro de Educação; as solicitações de Comitês Acadêmicos, o Requerimento de
Prorrogação de prazo de Defesa de Dissertação e Apostilamento do aumento de prazo de
PATRÍCIO OROZCO CONTRERAS, por mais seis meses e de MARA RÚBIA CUREAU,
por prazo determinado pela perícia, sendo que desta, sobre a solicitação de prorrogação
por mais seis meses, o colegiado solicitou o envio do material já elaborado pela discente
para depois decidir se prorroga ou não por mais seis meses; a Aprovação de bancas de
qualificação e de dissertação ocorridas no período, a homologação da Comissão do
Processo Seletivo 2017, composta pelos membros ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK,
KARLA MARQUES DA ROCHA, GILIANE BERNARDI, SUSANA CRISTINA DOS REIS,
TAIS FIM ALBERTI e CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN (suplente); a homologação do novo
representante discente ANDERSON JOSÉ MACHADO LINCK, matrícula 201670036,
como titular e, seu substituto, o discente EDOARDO PLETSCH, matrícula 201670040, os
quais farão parte e estarão na nova Portaria do Colegiado. Finalizou-se a reunião, e nada
mais havendo a tratar, encerra-se esta ata, que será assinada por mim, ANGELITA
ZIMMERMANN, e pelos demais presentes.